
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 334 del  01/04/2019                                                               pag. 1 di  4

PROPONENTE Montanari Luca  
SETTORE Settore 7 - Corpo di Polizia Locale 

UFFICIO Servizio 1 - Logistica - Ragioneria - Permessi e Attività Amministrativa - 
Risarcimento Danni 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N° 334 DEL 01/04/2019

Proposta n° 451 del 01/04/2019 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AI SENSI DELL'ART. 192 DEL 
D.L.GS 267/2000 - CIG Z1B27D2055 - PROROGA DEL CONTRATTO PR IL 
SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, NOTIFICA E 
RENDICONTAZIONE DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha 
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
Sorgi Maria Rita Sorgi Maria Rita 

I L   D I R I G E N T E

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio descritto sopra.

            Premesso che con atto di Giunta Municipale n.3 del 18/1/2019 sono state effettuate le 
assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG provvisorio così come stabilito nel principio 
contabile di programmazione di cui al D.Lgs. n. 118/2011

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di 
spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto che il Corpo della Polizia Locale procede, tra le altre attività,  all'accertamento e 
contestazione delle violazioni delle disposizioni del Nuovo Codice della Strada;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 334 del  01/04/2019                                                               pag. 2 di  4

Considerato che le attività di elaborazione, stampa, notificazione e rendicontazione delle 
violazioni  sono state sin qui svolte in forma automatizzata attraverso un servizio svolto dalla 
Società SAPIDATA;

Tenuto conto che la Ditta SAPIDATA, negli anni, ha svolto un servizio puntuale e preciso, 
garantendo sempre la procedura di verbalizzazione delle infrazioni al Codice della Strada, 
rispettando sempre i termini di legge per la notifica;

 Ritenuto urgente, però, a termini di legge, provvedere, mediante formale  procedura di gara,   
all’individuazione di un operatore economico a cui  affidare, per almeno anni cinque,  la gestione 
automatizzata dei procedimenti sanzionatori e la loro stampa e postalizzazione;

Accertato che i termini perentori di notifica, a pena di decadenza, non sono compatibili con i 
tempi necessari all’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica;degli stessi con 
conseguente prescrizione della pretesa pecuniaria e corrispondente danno erariale dell’Ente;

Tenuto conto che la puntuale esecuzione delle attività propedeutiche alla riscossione delle 
sanzioni pecuniarie ha diretta incidenza sugli equilibri finanziari dell’Ente;

Considerato che al fine di garantire i servizi di gestione dei procedimenti sanzionatori, nelle 
more dell’esperimento di una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare gli stessi, sia comunque necessario continuare, temporaneamente nella 
gestione dell’attività, con la Ditta  SAPIDATA spa;

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento, nei limiti previsti dall’art. 
36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, si presenta comunque idoneo a garantire continuità 
gestionale, sia sotto il profilo temporale che tecnico;

Ritenuto, pertanto, che anche in ragione delle riferite circostanze di urgenza non imputabili a 
negligenze dell’Ente, debba procedersi ad affidamento diretto “temporaneo” del servizio in parola;

 
La descrizione della fornitura/ servizio di gestione dei procedimenti sanzionatori 

amministrativi per le violazioni al nuovo codice della 
strada

voce  di Bilancio della SPESA 0301.03.0311 “Spese postali e compilazione 
meccanografiche verbali”

La descrizione dell’Entrata “Sanzioni per violazione al Codice della Strada”
/voce  di Bilancio dell’ENTRATA 3201.01.420

Dato atto che la figura di “Responsabile del Procedimento” verra’ svolta dal Cap. Maria Rita 
Sorgi, e che ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990 è stata accertata l’assenza di conflitti di 
interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri e le 
valutazione tecniche;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 334 del  01/04/2019                                                               pag. 3 di  4

Preso atto che la Ditta  ha comunicato  gli estremi del conto dedicato, ai sensi del comma 7 
dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, dove accreditare le somme dovute in virtù del 
presente affidamento;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 37, comma 2°, del D.lgs. n° 33/2013 la presente 
Determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ad avvenuta esecutività;

Considerato che ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n° 190 
(legge di stabilità 2015) il pagamento suddetto è sottoposto al meccanismo dello "SPLIT 
PAYMENT" in vigore dal 1° gennaio 2015;

Visto l'art. 67 dello Statuto;

Attestata la regolarità tecnica;

DETERMINA

1) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

2) Di consentire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lg.s. 50/2016, la proroga del  servizio 
di gestione dei procedimenti sanzionatori amministrativi per le violazioni al nuovo codice della 
strada,  alla Ditta SAPIDATA S.p.A.;

3) Di dare atto che la proproga di cui al punto 2) del presente atto, si intente disposta alle medesime 
condizioni tecnico - economiche del contratto prorogato;

4) Di dare atto che la proroga della gestione del servizio in argomento alla Ditta SAPIDATA, sarà 
consentita per un massimo di mesi sei a partire dal corrente mese di aprile e comunque, nelle more 
dell’ individuazione, da parte del Settore  VII – Corpo della Polizia Locale, di un nuovo operatore 
economico al quale affidare il servizio per un periodo non inferiore ad anni cinque;

5) Di impegnare per il servizio di elaborazione, spedizione e notifica dei verbali relativi al 2° 
trimestre dell’anno 2019, la somma complessiva di euro 36.600,00 (euro 30.000,00 + euro 6.600,00 
IVA), come indicato nella tabella riepilogativa in calce all’atto;

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPEGNI - ACCERTAMENTI
Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

U 03011.03.0311 2019 112604 36.600,00 SAPIDATA S.P.A.



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 334 del  01/04/2019                                                               pag. 4 di  4

IL DIRIGENTE
Montanari Luca 

Avezzano lì, 01/04/2019 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Luca Montanari.
Avezzano, 03/04/2019

F.to 



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
 

Determina n. 334 del 01/04/2019  

Proposta n. 451 del 01/04/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 334 DEL 01/04/2019

PROPONENTE Montanari Luca 
SETTORE Settore 7 - Corpo di Polizia Locale 

UFFICIO Servizio 1 - Logistica - Ragioneria - Permessi e Attività 
Amministrativa - Risarcimento Danni 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.L.GS 
267/2000 - CIG Z1B27D2055 - PROROGA DEL CONTRATTO PR IL SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE, STAMPA, NOTIFICA E RENDICONTAZIONE DELLE VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

L'ufficio ragioneria ha effettuato i riscontri e le verifiche di 
competenza ed attesta la copertura finanziaria della spesa.

La somma di euro € 36.600,00 viene imputata nel modo seguente:

Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

U 03011.03.0311 2019 112604 36.600,00 SAPIDATA S.P.A.

L'Istruttore contabile
 Collacciani Ileana 

 
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 153, comma 5 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Con riferimento ai riscontri contabili del Servizio Finanziario, si appone 
il

V I S T O

attestante la copertura finanziaria della spesa per l'esecutività della presente 
determinazione.

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI RAGIONERIA

 PANICO MASSIMILIANO 
Avezzano lì, 03/04/2019 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

documento firmato digitalmente da MASSIMILIANO PANICO.
Avezzano, 03/04/2019

F.to 


